
Quarta-feira
11 de Outubro de 2023
Ano: 03
Edição: 499

Prefeitura de Tabocas do Brejo Velho DIÁRIO
OFICIAL

Página  09
https://www.tabocasdobrejovelho.ba.portaliop.org.br/ 11 de Outubro de 2023
Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira — ICP

Prefeitura de Tabocas do Brejo Velho
Praça Municipal Nº 86 - Centro
Tel: 77 3657-2148
CNPJ: 13.655.659/0001-28

Nº 085/2023

DECRETO N 085/2023, DE 11 DE OUTUBRO DE 2023.

“Estabelece Normas Internas de Fiscalização de Servido-
res Efetivos, Comissionados e Cooperados e dá outras 
providencias”.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TABOCAS DO BREJO VELHO, Estado da Bahia, 

no uso de uma de suas atribuições legais e conforme Lei Orgânica Municipal; DE-

CRETA:

Considerando, o quanto previsto na Lei Municipal nº 244/2007 ora Regime Jurídico 

dos Servidores Públicos Municipais.

DECRETA:

Art. 1º Determina nos termos do Título IV Capítulos IV e V, onde impõe responsabi-

lidade e penalidades aos servidores públicos municipais, vindo a fazenda pública 

municipal exigir e fiscalizar o cumprimento das responsabilidades legais, tais como 

exercício completo da carga horária, assiduidade e moralidade administrativa.

Art. 2º Competirá a Secretaria de Administração Municipal a exercer o poder de fis-

calização, vindo nos casos necessários, proceder com a devida abertura de Proces-

so Administrativo Disciplinar no caso de servidores, e autuação da Cooperativa de 

Trabalho no caso de cooperados, podendo ocasionar a demissão ou desligamento.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as Dispo-

sições em contrário.

Gabinete do Prefeito, em 11 de outubro de 2023.




